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                                     (Telefonzentrale: 90277-0) 

Dezernent 
Jugend und Gesundheit 

BzStR Herr Schworck 
Sekretariat, App. 8701 

Qualitätsentwicklungs-, 
Planungs- und Koordinierungsstelle - Ges 

NN, App. 4780 
planko@ba-ts.berlin.de 

Gesundheitsamt 
Leitung 

Amtsärztin 
Frau Dr. Bärwolff 

baerwolff@ba-ts.berlin.de 

Sekretariat, App. 6231 

Zentrale Dienste 
Herr Perske-Glumm, App. 7291 

Perske-Glumm@ba-ts.berlin.de 

 

Fachbereich 1 - Gesundheitsförderung, Prävention und 
Gesundheitshilfe für Kinder und Jugendliche 

Fachbereichskoordination Herr Knies 
Kinder- und Jugendgesundheitsdienst mit Therapeuten 

Herr Knies, App. 8128 
knies@ba-ts.berlin.de 

  

Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst 
Frau Dr. Retz-Englesos 
Anmeldung, App. 6900 

Retz-Englesos@ba-ts.berlin.de 
  

Zahnärztlicher Dienst 
Frau Dr. Lanzerath 

Anmeldung, App. 6520 
lanzerath@ba-ts.berlin.de 

Fachbereich 2 – Infektions-,  Katastrophenschutz  und 
umweltbezogener Gesundheitsschutz  
Fachbereichsleitung Frau Dr. Schilling 

Hygiene  und Umweltmedizin 
Frau Dr. Schilling, App. 7278 

hygiene@ba-ts.berlin.de  

Ordnungsbehördliche Bestattungen 
ord.bestattungen@ba-ts.berlin.de 
Heilpraktikerangelegenheiten 

heilpraktiker@ba-ts.berlin.de 

Fachbereich 3 – Gesundheitsförderung, Prävention und 
Gesundheitshilfe für Erwachsene 

Fachbereichsleitung Herr Finger 
Sozialpsychiatrischer Dienst 

Herr Finger 
Anmeldung, App. 7575 

sozpsychdienst@ba-ts.berlin.de 

Beratungsstelle für Menschen mit Behinderungen, Krebs und 
chronischen Erkrankungen 
sozialeberatung@ba-ts.berlin.de 

Berliner Zentrum für die gesundheitliche Beratung nach dem 
Prostituiertenschutzgesetz  
Zentrumsleitung Frau Hackethal 

Anmeldung, App. 2050 
zegebepro@ba-ts.berlin.de 

Leitende 
Sozialarbeiterin des 
Gesundheitsamtes 

Frau Weiß  
App. 7309 

t.weiss@ba-ts.berlin.de 

Koordination 
„Frühe Hilfen“ 

Frau Aust 
App. 6126 

aust@ba-ts.berlin.de 

QPK
Frau Kutzner



Mitarbeiter_innen und Kontaktmöglichkeiten

Sammeladresse: planko@ba-ts.berlin.de

Leitung / Gesundheitsplanung
• Fr. Kutzner
• E-Mail: kutzner@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-4323

Geschäftszimmer
• Fr. Pfahl
• E-Mail: Pfahl@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-7251

Zuwendungssachbearbeitung
• Fr. Cisar
• Email: cisar@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-6519
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Psychiatriekoordination
• Hr. Nögel
• E-Mail: nögel@ba-ts-berlin.de, Tel.: 90277–8911

Suchthilfekoordination
• Fr. Stolzmann
• Email: stolzmann@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-7624

Gesundheits- und Sozialberichterstattung (GBE)
• Hr. Dr. Stein
• Email: stein@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-1624

Prävention und Gesundheitsförderung
• Fr. Marcus
• Email: marcus@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-4780

Koordination für die Gesundheit älterer Menschen
• Fr. Wohner
• E-Mail: wohner@ba-ts.berlin.de, Tel.: 90277-6519
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Kooperationspartner / Schnittstellen

Schnittstelle zwischen Politik, Verwaltung sowie Versorgungsträgern und 
Versorgungseinrichtungen und Bürgerschaft 
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Zielgruppen

• bezirkliche Akteure der gesundheitlichen Versorgung, tlw. thematische 
Schwerpunkte

• im Bezirk lebende Menschen jeden Alters und Erkrankung, teilweise thematische 
Schwerpunkte



Tätigkeiten und Aufgaben

• Sozialindikative Gesundheitsplanung

• Gesundheits- und Sozialberichterstattung

• Koordination, Planung und Steuerung der psychiatrischen Versorgung und der Suchthilfe

• Initiierung und Koordination von Maßnahmen der Gesundheitsförderung sowie Stärkung des 
bürgerschaftlichen Engagements

• Vernetzung und Verbesserung der Versorgungsstrukturen 

• Erarbeitung und Weiterentwicklung fachlicher Standards zur Sicherung von Qualität und 
Nachhaltigkeit der Leistungen des Gesundheitssystems, soweit es dem öffentlichen 
Gesundheitsdienst obliegt
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Praxisbeispiele: Von der QPK initiierte und geförderte Projekte
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Flucht und Migration
• Psychotherapeutische Sprechstunde für Geflüchtete Menschen
• Verstärkung Alkohol- und Medikamentberatungssstelle für den 

Schwerpunkte Migration

Aufsuchende Arbeit für schwer erreichbare Zielgruppen
• Straßensozialarbeit im Bereich Suchthilfe
• Mobiles Team für psychisch kranke Geflüchtete Menschen

Prävention
• Suchtprävention für Mädchen
• Suchtprävention im Alter
• Schreibabyambulanz

Bewegung
• Winterspielplätze
• Spaziergangsgruppen
• Bewegungskoordination
• Rikscha



Vielen Dank.


